

Số: /KH-KHCN

Bắc Giang, ngày tháng 02 năm 2022

KẾ HOẠCH
Triển khai Kế hoạch số 409/KH-UBND ngày 30/8/2021
của UBND tỉnh năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 409/KH-UBND ngày 30/8/2021 của UBND tỉnh Bắc Giang về triển khai Đề án “Tăng cường, đổi mới hoạt động đo lường hỗ trợ doanh nghiệp Việt Nam nâng cao năng lực cạnh tranh và hội nhập quốc tế giai đoạn đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Bắc Giang (viết tắt là Đề án 996); để hỗ trợ các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Bắc Giang, Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng Kế hoạch triển khai Kế hoạch năm 2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Cụ thể hoá các nội dung của Kế hoạch số 409/KH-UBND ngày 30/8/2021 của UBND tỉnh về triển khai Đề án 996 để thực hiện bảo đảm phù hợp với tình hình thực tế.

Tăng cường tuyên truyền, phổ biến văn bản pháp luật về đo lường cho tổ chức, doanh nghiệp tham gia hoạt động sản xuất, kinh doanh có liên quan đến công tác đo lường.

Rà soát, khảo sát, đánh giá lựa chọn các doanh nghiệp đủ điều kiện tham gia Chương trình đảm bảo đo lường nhằm hỗ trợ nâng cao năng lực và sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp.

2. Yêu cầu

Việc triển khai Kế hoạch phải bảo đảm theo chỉ đạo của Kế hoạch 409/KH-UBND ngày 30/8/2021 của UBND tỉnh. Việc hỗ trợ doanh nghiệp phải hiệu quả, thiết thực, đúng đối tượng.

Quá trình thực hiện cần bám sát chủ trương chỉ đạo và cụ thể hoá từng nội dung trong từng công việc nhằm tạo ra hiệu quả tốt nhất.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác truyền thông về hoạt động đo lường

Tổ chức 01 hội nghị tập huấn tuyên truyền Đề án 996 cho các cán bộ thuộc sở, ngành liên quan, công chức của các huyện thành phố và cán bộ thuộc doanh nghiệp có hoạt động đo lường.

Phối hợp với Báo Bắc Giang xây dựng và phát hành 01 chuyên trang tuyên truyền về việc triển khai Kế hoạch, đăng tải các bài viết tuyên truyền trên trang thông tin điện tử của ngành, Trung ương.

Kết hợp tuyên truyền về đo lường vào nội dung tổ chức các sự kiện: Ngày Đo lường Việt Nam 20/01, Ngày Quyền người tiêu dùng 15/3, Ngày Khoa học và công nghệ Việt Nam 18/5; Ngày Đo lường thế giới 20/5, Ngày thành lập ngành Khoa học và công nghệ tỉnh Bắc Giang 19/10... thông qua các hội nghị, hội thảo.

2. Khảo sát, kiểm tra doanh nghiệp về hoạt động đo lường trên địa bàn tỉnh

Tổ chức khảo sát 50 doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh về hoạt động đo lường để đánh giá, lựa chọn 03 doanh nghiệp đủ điều kiện tham gia chương trình đảm bảo đo lường.

Chủ trì, phối hợp với các sở ngành, UBND các huyện thành phố liên quan tổ chức 01 đợt kiểm tra nhà nước về đo lường đối với các doanh nghiệp có hoạt động sản xuất, kinh doanh hàng đóng gói sẵn trên địa bàn tỉnh.

3. Đào tạo, bồi dưỡng nâng cao chuyên môn, nghiệp vụ về đo lường

Cử cán bộ tham dự các lớp đào tạo về đo lường; phối hợp với các tổ chức đào tạo có năng lực đào tạo đội ngũ cán bộ chuyên môn về hoạt động đo lường phục vụ công tác quản lý.

4. Đầu tư trang thiết bị, phương tiện đo, chuẩn đo lường phục vụ công tác quản lý nhà nước về đo lường

Trang bị bộ bình chuẩn kim loại hạng II phục vụ hoạt động kiểm tra đo lường trong kinh doanh xăng dầu;

Phối hợp với Trung tâm Ứng dụng Khoa học và Công nghệ trang bị bộ chuẩn kiểm định phương tiện đo nồng độ các khí, bộ thiết bị kiểm định baromet,

bộ thiết bị hiệu chuẩn máy phóng hình để tăng cường năng lực kiểm định, hiệu chuẩn trên địa bàn.

5. Triển khai hoạt động đo lường đảm bảo quyền lợi người tiêu dùng

Phối hợp với các tổ chức kiểm định, hiệu chuẩn được chỉ định, UBND các huyện, thành phố thực hiện hỗ trợ kiểm định lưu động tại 28 chợ trên địa bàn tỉnh.

III. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Đối tượng thực hiện

Các doanh nghiệp, tổ chức sản xuất, kinh doanh hàng đóng gói sẵn, sản xuất, kinh doanh có sử dụng phương tiện đo thuộc danh mục ngành, lĩnh vực ưu tiên cần tăng cường, đổi mới hoạt động đo lường theo quyết định 3807/QĐ-BKHCN ngày 18/12/2019 của Bộ Khoa học và Công nghệ về việc phê duyệt Danh mục ngành, lĩnh vực sản xuất, kinh doanh trọng tâm cần tăng cường, đổi mới hoạt động đo lường đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.

Cơ quan quản lý nhà nước, UBND các huyện, thành phố, các cơ quan truyền thông trên địa bàn tỉnh.

2. Thời gian thực hiện: Từ tháng 02 năm 2022 đến tháng 12 năm 2022.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Nguồn kinh phí thực hiện Kế hoạch: từ ngân sách nhà nước.

(Có phụ lục kèm theo)

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện Kế hoạch này.

Phối hợp với tổ chức tư vấn có đủ năng lực hướng dẫn doanh nghiệp xây dựng Chương trình đảm bảo đo lường theo khung hướng dẫn của Bộ Khoa học và Công nghệ; khảo sát, lựa chọn và tổng hợp các tổ chức, doanh nghiệp đủ điều kiện để hỗ trợ triển khai áp dụng hiệu quả Chương trình.

Phối hợp với các đơn vị cử cán bộ tham dự các lớp đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn chuyên môn nghiệp vụ về đo lường cho các cán bộ tham gia hoạt động đo lường; xây dựng mạng lưới cán bộ hỗ trợ về đo lường (hỗ trợ về hệ thống quản lý và

hỗ trợ kỹ thuật) cho các tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh, phối hợp đào tạo kiểm định viên để nâng cao năng lực hoạt động của các tổ chức kiểm định, hiệu chuẩn thử nghiệm phương tiện đo, chuẩn đo lường trên địa bàn tỉnh.

Phối hợp với UBND các huyện, thành phố tổ chức kiểm định lưu động nhằm đảm bảo đo lường tại các chợ trên địa bàn.

Tham mưu báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch gửi UBND tỉnh và Bộ Khoa học và Công nghệ theo quy định.

2. Đề nghị UBND các huyện, thành phố

Chỉ đạo Phòng Kinh tế Hạ tầng, Phòng Kinh tế thành phố Bắc Giang lựa chọn mỗi huyện 3-4 chợ để triển khai việc kiểm định lưu động; là đầu mối báo cáo số lượng phương tiện đo nhóm 2 (cân đồng hồ lò xo, cân đĩa, cân bàn) tại các chợ để phối hợp kiểm định.

Chỉ đạo Đài phát thanh huyện, thành phố thực hiện tuyên truyền việc thực hiện kiểm định lưu động cân thông dụng tại các chợ trên địa bàn.

3. Đề nghị Báo Bắc Giang

Phối hợp tổ chức tuyên truyền việc thực hiện Kế hoạch thông qua chuyên trang, bài viết đăng tải trên báo giấy, báo điện tử.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Kế hoạch số 409/KH-UBND ngày 30/8/2021 của UBND tỉnh năm 2022 của Sở Khoa học và Công nghệ ./.

Nơi nhận:

- UBND các huyện, thành phố (phối hợp);
- Báo Bắc Giang (phối hợp);
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, TĐC (2 bản).

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Triệu Ngọc Trung

Phụ lục
CHI TIẾT KINH PHÍ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH 409/KH-UBND NGÀY 30/8/2021
NĂM 2022

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-KHCN ngày tháng 02 năm 2022
của Sở Khoa học và Công nghệ)

Đơn vị tính: Triệu đồng

TT	Nội dung nhiệm vụ	Thời gian thực hiện	Sản phẩm dự kiến	Kinh phí (tr.đ)	Ghi chú
I	CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN, PHỔ BIẾN, HƯỚNG DẪN VỀ HOẠT ĐỘNG ĐO LƯỜNG			49	
1	Tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về đo lường, các nội dung liên quan của Đề án 996	Cả năm	1 chuyên trang, 6 tin bài	10	
2	Tổ chức hội nghị về đo lường	Quý 4	1 hội nghị	39	
II	TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ ĐỀ ÁN				
1	Tăng cường phát triển hạ tầng đo lường của tỉnh				
	Đầu tư chuẩn đo lường, phương tiện đo	Cả năm		1.158	
-	Bộ chuẩn kiểm định phương tiện đo nồng độ các khí		01 bộ	466	
-	Bộ thiết bị kiểm định baromet		01 bộ	396	
-	Bộ thiết bị hiệu chuẩn máy phóng hình		01 bộ	296	
2	Đào tạo về đo lường			60	
a)	Đào tạo kiểm định viên sử dụng chuẩn đo lường, phương tiện đo	Cả năm	4 lượt người	20	Theo thông báo đào tạo của tổ chức đào tạo
b)	Đào tạo, bồi dưỡng nâng cao chuyên môn, nghiệp vụ về đo lường cho công chức của các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố và cho các cán bộ tham gia hoạt động đo lường của doanh nghiệp		8 lượt người	40	
3	Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về đo lường			540	
a)	Đầu tư trang thiết bị phục vụ công tác kiểm tra nhà nước về đo lường (bộ bình chuẩn kim loại hạng 2 phục vụ kiểm tra xăng dầu)	Cả năm	01 bộ bình chuẩn	300	
b)	Tăng cường công tác phối hợp với các sở, ngành, UBND các huyện, thành phố trong thanh tra, kiểm tra doanh nghiệp về hoạt động đo lường	Quý 1-2	01 cuộc kiểm tra	20	

c)	Hỗ trợ kiểm định cân thông dụng tại các chợ trên địa bàn tỉnh, bảo đảm quyền lợi người tiêu dùng	Cả năm	28 chợ	220	
4	Triển khai công tác hỗ trợ doanh nghiệp đảm bảo chất lượng sản phẩm, hàng hoá			170	
a)	Khảo sát, đánh giá và lựa chọn doanh nghiệp triển khai áp dụng Chương trình đảm bảo đo lường	Quý 1-2	1 lượt khảo sát, 50 doanh nghiệp	20	
b)	Hỗ trợ doanh nghiệp triển khai xây dựng, áp dụng chương trình đảm bảo đo lường (hỗ trợ kiểm định, hiệu chuẩn, thử nghiệm phương tiện đo, chuẩn đo lường, xây dựng phương pháp đo, đào tạo, tư vấn xây dựng chương trình,...)	Cả năm	3 doanh nghiệp	150	
	Tổng cộng			1.977	

Viết bằng chữ: Một tỷ chín trăm bảy mươi bảy triệu đồng./.